
Posudek vedoucího bakalářské diplomové práce 
 

Autor práce: Tereza Hromádková 

Název práce: Problematika vysídlení občanů německé národnosti z Maďarska po druhé 
světové válce 

Rok: 2019 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.  

 
 

1. Formulace cílů a jejich naplnění 

Studentka si vytkla za cíl popsat složitou problematiku vysídlení občanů německé národnosti 
z Maďarska po druhé světové válce, ke kterému došlo na zákl. čl. 13 Postupimské dohody z léta 
1945. Zmíněný článek dovoloval vysídlení početných skupin německojazyčného obyvatelstva 
nejen z Československa a Polska, ale i z Maďarska.  

Cíl studentka v práci naplnila bezezbytku a předložila velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou 
práci o celkovém rozsahu 114 stran, v níž prokázala schopnost samostatně pracovat s relativně 
velkým množstvím cizojačných zdrojů. Studentka navíc uceleně zpracovanou problematiku 
vysídlení německé menšiny z Maďarska zasadila do velmi pečlivě zpracovaného širšího 
kontextu dějin Němců v Uhrách, resp. Uhersku a posléze v novodobém Maďarsku.  

 

2. Klady práce 

Předložená bakalářská práce vychází z velkého množství odborných pramenů, a to zejména 
německo- a maďarskojazyčné provenience. Počet položek použitých zdrojů zdaleka převyšuje 
minimální nutnou míru pro kvalitní zpracování bakalářské práce. Ocenit je pak třeba taktéž 
skutečnost, že studentka rovněž hojně pracovala i s dobovým tiskem. O tom, že studentka 
přistupovala ke zvolenému tématu své bakalářské práce více než zodpovědně, pak svědčí i 
skutečnost, že za účelem podrobného studia problematiky podnikla i několik studijních pobytů 
v Maďarsku a Německu. 

Mezi hlavní klady práce patří hloubka zpracování tématu, která je pro bakalářský typ 
kvalifikační práce neobvyklá. Ač se jedná „pouze“ o bakalářskou práci, je třeba konstatovat, že 
předložená práce má díky jejímu kvalitnímu zpracování současně velký publikační potenciál 
v podobě odborných studií, a to jak u nás, tak i v zahraničí. Zpracované téma je totiž v českém 
prostředí relativně neznámé a zaujme nejen odlišným a specifickým postavením Němců 
v Uhrách/Uhersku, ale zejména vyrovnáním se Maďarska s tímto zbytečným přehmatem 
poloviny 20. století, který bohužel navždy nenávratně změnil sociokulturní ráz střední Evropy. 
Zde mohu s potěšením konstatovat, že studentka dle mých informací již dokonce i připravuje 
potažmo k širší problematice uherských/maďarských Němců první dílčí odbornou studii, a to 
dokonce pro maďarskojazyčné recenzované odborné periodikum (ERIH Plus). 



3. Nedostatky práce 

Práce nemá žádné závažné nedostatky. Drobné jazykové nepřesnosti či např. samostatné 
stránkování závěru nikterak nesnižují hodnotu a celkovou kvalitu obsahu i formální stránku 
práce. 

 

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě 

1. Jak hodnotíte pozitivní vyrovnání se Maďarska s poválečným odsunem Němců v kontextu 
trvajícího všeobecného negativního postoje k otázce odsunu Němců z Československa a 
jeho důsledků u nás? 

2. – 

3. – 

 

5. Případné další vyjádření 

– 

 

6. Celkové hodnocení a klasifikace 

a) Práce splňuje/nesplňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou/diplomovou 
práci. 

b) Doporučuji/Nedoporučuji práci k obhajobě. 
c) Navrhuji klasifikaci: výborně 

 

Datum: 31. srpna 2019 

 

Podpis: Andrej Tóth, v. r. 


